UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sacros. Concilii Tridentini Canones Et Decreta

Gallemart, Jean

Coloniæ Agrippinæ, 1621

Oratio, Habita In Sessione Nona, Et Ultima sacri Concilij Tridentini.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39157

ORATIO, HABITA IN SES-
SIONE NONA, ET ULTIMA
sacri Concilij Tridentini.

CELEBRATA DVOBVS CONTINVIS
diebus, tercia & quarta Decemb. M. D. LXIII.
PIO IV. PONT. MAX.

A. R. P. D. HIERONYMO RAGAZONO
Veneto, Episcopo Nazianzeno & Coadiuto-
re Famagustano.

Hic summatim recensentur omnia in Concilio Tridentino
definita, quæ ad pie credendum & ad bene-
viendum pertinent.

VDITE hæc omnes Gentes, auribus percipite omnes
qui habitatis orbem Tridentinum Concilium iam dis-
ceptum, aliquando intermissum, distraictum variis
atque diuulsu[m], nunc demum, singulari Dei omnipot-
tentis beneficio, summa atque incredibili omnium Or-
dinum ac nationum voluntate, connectitur atque per-
ficitur. Dies hac quidem felicissima Christiano populo illuxit, in qua
templum Domini disturbatum frequenter ac dissipatum reficitur & ab-
soluitur: & nauis hec una bonorum omnium ex maximis ac diuturnis
turbinibus atque fluctibus tuta in portu collocatur, quam utinam con-
scendera nobis ius yoluissent, quorum in primis gratia hac ipsa nauia-
gatio instituta fuit: atque ad ipsius huius construendi participes existenter,
qui hoc nobis negotium exhibuerunt; maioris nunc profecto latitudo cau-
sam haberemus. Sed nostra id certe culpa non accidit.

Nos urbem hanc in Germania fauibus, id est, in domus illorum
fere limine positam elegimus: nos custodiā nullam nobis, ne suspicio-
nem illis aliquam minus liberi loci daremus, adhibuimus: nos eam si-
dem publicam illa concessimus, quam sibi ipsi compasuerunt: nos hic il-
los perdiu expectauimus; neque hortari ac rogare unquam desistimus,
ut ad veritatem lucem cognoscendam accederent. Verum illuseriam ab-
fensiibus sat, ut puto, à nobis consultum est. Etenim, cum duo essent; in
quibus agri atque infirmis illorum animis medicina fuit adhibenda:
alterum fidei Catholica ac vere Euangelica illi in rebus que in dubio
ab ipsis vocantur, quæque opportuna his temporibus viderentur, expli-
cata & confirmata, disiectis omnibus ac dissipatis errorum tenebris, do-
ctrina: alterum disciplina Ecclesiastica, cuius potissimum depravatione

illis se à nobis fuit defecisse affirmant, restitutio? virumque, quantum in
nobis fuit, pro temporum horum irratione, cumulate praesumere.

PRINCIPIO enim antea hac Synodus (facta ex laudabilis mai-
orum nostrorum consuetudine sua fidei professione) ut quodam qualiter
fundamentum futurus actionibus posset, & quidem testimonioz apud
praeisdij in dogmatis suis ancianis nitentibus esset, ostendere, utrum ac
noui Testamenti libros, qui essent sine illa dubitatione recipendi, anti-
quorum Conciliorum probatissimorum exemplo, per & proutem em-
merauit: ac, ne de verbis quidem illa ex varijs versionibus inveniatur
difficultas, certam ac definitam de Graecis & Hebreis tractacionem
approbauit. Hinc omnium hæresim caput atque arcem aggrava de
humana natura corruptus initis exstatuit, que veritatem si loquitur
et exprimeret. De iustificatione deinceps res magna, & cum antiquis
a nostri temporis hereticis miris in modum oppugnata ea definit, quibus
& perniciozissimis eo in genere opinionibus occurserunt; & recte senti-
di ratio miro quodam ordine, atque admirabili sapientia (ut in illo Dei
spiritum facile agnosca) demonstraretur. Præstantissimo hoc post humana
memoriam decreta hæreses fere uniuersa ingularentur, & quasi caligine
le discutiuntur ac dispelluntur: eaque claritas iisque plenaria veritatis
pareat, ut tantum lumen quin videat, dissimilare iam nemo posse. Sub-
iecta est salutaris septem diuinorum Ecclesie Sacramentorum traditum
primum simul de omnibus, post de unoquoque separatum. Hic venit quo
nō vider, quam distincte, explicate, abundanter, illuminante & (quanta-
purest) vere tota coelestium horum mysteriorum ratio continuatur: Quia
in tam magna multiplicique doctrina quid aut sequendum aut fugi-
dum sit, potest ullomodo desiderare? Quis in illis omnibus errans faci-
ant occasionem inuenier? Quis denique de Sacramentorum horum ex-
que virtute dubitare in posterum poterit, cum gratia illam, qui illius
quibusdam quasi stolidis in fidolum quotidiane mentes illabunt, nos
nobis affuisse tam copiose perspiciat? Accesserunt adhuc de sacra
Missa sacrificio, & de Communione sub utraque specie & parvula
creta: quibus quidem nihil sanctius nihil utilius, ut de celo latere
dominibus composta videatur. Adiungetur hic hodie certa de indulgi-
tis, de Purgatorio, de Sanctorum Venerazione, Invocatione, Imaginis
& Reliquis doctrina, quia non solum hæreticorum fraudibus & rati-
onibus obfiscetur, sed piorum etiam Catholicorum conscientiam suscitetur.

HAC de rebus ad salutem nostram pertinentibus, que dogma-
pellantur, & fauise ac feliciter erunt peracta: neque alii quaque
præterea eo in genere à nobis hoc tempore expectabatur.

IN eorum autem quibusdam ministeriis cum nouilla essent que
nō rite omnino ac recte seruarentur, accuratisime, Paries amplius ex-
clusis, ut pure illa & certe, atq; ex more instituoz matrem trahantur.
Ita nomine superstitionem, omniem quascum omnem (ut dicitur inno-
centiam à diuina Missarum celebratiunc abstulisti vagi ignoti &
minosis sacerdotibus sanctū hoc offerre sacrificium intermixerintur
sacratissima & sum a priuatis domibus & profanis in sacra & no-

Loca reuocatio: molliores cantus & symphonias, deambulationes, collo-
quia, negotiaciones à templo Domini summissis. Ita Ecclesiastico uni-
cuique gradu i leges illae à vobis praescripta sunt, ut tradito illis diuinis
ordine, abutendis nullus utique locus relinquitur. Ita nonnulla Matri-
monij impedimenta, que ansam quasi quamdam ad violanda Ecclesia
praescripta dare videbantur, remouisti: facilem venia consequenda viam
minus legitime coniubij fædus inenitib. interclusis. Quid de furtiu
renbreco sique matrimonis commemorem? Evidem ita sentio, si alia
nulla causa conuocandi Concilium fuisset, (que multa & maxima fuer-
unt) propter unam hanc id omnino fuisse faciendum. Nam cum res hea
ad omnes spectet, neque ullus in orbe terrarum uniuerso angulus reperia-
tur, quem labes hac non inuaseris; curandum merito fuisset, ut communis
huic malo, communis etiam consilio prouideretur. Innumerabilem, Pa-
tres sanctissimi, & grauissimorum delictorum ac scelerum occasio pru-
denissima ista vestra ac prope diuina sanctione penitus ablata est, &
Christianæ resp. gubernationi sapientissime consultum. Acceder ad eac-
tum in primis ac necessaria multorum in Purgatorijs, Sandorum Vene-
rationis, Inuocationis Imaginem & Reliquiarum, atque indulgentiarum
ratione abusum interdictio, qui rerum ipsarum pulcherrimam faciem
inquinare atque turpare mirum in modum videbantur.

ALTERA vero pars, in qua de labenti ac prope cadenti Ecclesiastici
& disciplina fulcenda erat agendum, diligentissime etiam absoluta fuit
atque perfecta. Eligentur in posterum ad Ecclesiastica munera obvenda,
qui virtute, non ambitione, præstante, quique populi commodis, non suis
inseruant; & profite potius, quam presint. Enumerabitur atque expla-
nabitur frequenter & studiosius verbum Domini, omni anticipitigla-
dio penetrantius.

ADERVNT suis gregibus & in uigilabunt Episcopi, ceterique, quibus
animarum cura commissa est, neque extra creditam sibi custodiam va-
gabuntur. Nihil cuiquam proderunt aut adimpure & flagitio eviuen-
dum, aut ad male & perniciose vinendum privilegia: nullum sine pena
crimen nulla sine premio virtus relinquetur. Pauperum & mendican-
tium sacerdotum multitudo optime prouisum est: certe unusquisque
ecclesia, statuto que operi, unde ali posse, scriberetur.

AVARITIA, quo nullum vitium est tertius, presertim in domo Dei,
abe omnino solletur: gratis Sacra menta omnia, ut par est, conferuntur.
Ex una ecclesia plures, ex pluribus una, ut populi commodum & ratio
postulabit, constituerunt. Eleemosynarum quæstores, (ut appellant) qui
sua, non que leui Christi querentes, magnum nostra religioni damnum
magnam infamiam afferebant: ex omni hominum memoria (quod sum-
ma felicitatis loco ponendum est) penitus euellentur. Hinc nostra præens
calamitas sumit exordium: hinc serpere infinitum malum, manareque
in dies latius non desistebat: neque occurrit illi adhuc multorum Concilio-
rum cautionibus ac prouisionibus potuit. Quamobrem quis non nisi sapi-
entissime fadum dixerit, ut membrum hoc in quo sanando diu actuul-
sum frustralaboratum est, ne reliquo corpori noceret, excidaretur.

Concilium Tridentinum cū declaratio[n]e

de laicis et clericiis

PORRO Deo cultus tribuetur potius & accuratius, atque ita quippe
vunt vasa Domini mundabuntur, ut ad sui imitationem aliorum
in quo preclare illud fuit excogitatum, ut qui sacris essent initianti, quoniam
arbitrii litteris in unaquaq[ue] ecclesia à prima etate instituerentur, et
quoddam quasi virtutum omnium seminarium illud existeret, sanctorum
provincialibus Synodus restitutis, Visitationibus ad populum visitata,
non ad querelam & sumptum renouatis: tradita Pastoribus regendi
os, atque pascendi commodius facultate: Peccentia publica in yam re
uocata: Hospitalitate tamen Ecclesiasticis hominibus, sibi p[ro]p[ter]e locu[m] iustificata:
Curatus sibi eruditus inferendis memorabilis ac p[re]cioso calle: ratione cuncta
benificiorū: ut aiunt pluraitate sublata: hereditaria sanctuarii Dei
possessione prohibita: modo excommunicationibus imposito ac terminato
primi iudicis ys in locis ubi lices oriuntur, assignatu singularibus cer
taminibus interdictis: omnium hominum, ac sacerdotum in primis luxu
rize, cupiditati, atque licentie freno quasi quadam, quod executione facile
possit, injecto: Regibus ac Principibus sui munera diligentemente adseri
tis: aliis que rebus huic modi prudentissime sanctis, qui non vide
fras vos, P. optimi, hac etiam in ea partes cumularissime executis ab
sepe est in superioribus Concilii de fide nostra explicanda, meridu[m]
corrigendis: sed nescio an umquam diligenter, atque distinctius. Hic
presertim hoc biennio, ex omnium populorum ac nationum, in quibus
Catholicica religionis veritas agnoscitur, non solum Patres, sed Clerici
habuimus. At quos viros? Si doctrinā spectemus, eruditissimos, si vias,
peritissimos, si ingenia, perspicacissimos, si piecatem, religiosissimos, si iusti,
innocetissimos Numerus hic quoque fuit, ut, si presentes Christiani orbis
fiderentur angustia, frequentissima hec omnia, quae antea fuerint, Synodus
apparet. Hic singula omniū vulnera detecta, mores expositi fuere: nulli
dissimulatum est: nostrorū aduersariorum argumenta et ratione ita tra
ctata, ut eorum tum causa, non nostra, agi videatur. Tertium noua
la, atque etiam quartum discussa, summa saepe contentione certatum:
scilicet consilio, ut quemadmodum igne aurum, ita quibusdam pro
ludationibus veritatis vires ac nervi probarentur. Quae enim inter nos
sentientes idem que spectantes, discordia potuit existere?

Quare cum ita sint, licet optandum (ut initio dicebam) summoperfici
set, ut una cum illis hac agerentur quorum potissimum causa tractata: un
absentium tamen etiam incolumenti arbitrii salutis ita prouidetur, ut
liberatione prouideri, si assensum, non poruisse videretur. Legantibus qui si
fide nostra statuimus, ut Christianum hominem decet, humilitate, si
mnen eius aliquod fulserit, ne faciem auerant. Et si vocem Domini audie
rint, corda sua non obdurent. Ac, si ad communē matru Ecclesia compre
xum, unde se illi distractaverint, redire voluerint, clementiam suam con
cedat, et m[isericordiam] tribuendam non dubitet. Sed principia illa ratificata
ad dissentientes à nobis animos conciliandi, consentientes in fide arbitrii
coheret in ea, si qua hoc in loco verbis facilius erit, et ipsa in nostris ecclesiis
prosternamus. Leges et si optima sunt, mutata amē res est. Quid Herodippus
De ipsius ore late, leges profuerūt? Quid Lycurgi leges Lacedamonicas
lau

tonis, Atheniensibus; ad libertatem retinendam, quam ob causam erant
conscripta, utilitatis attulere? Sed cur externa atq; antiqua nimis com-
memoror? Quae ad bene beateque vivendum instituta atq; precepta ex u-
nius Christi Domini nostri vita atque doctrina desiderare aut possumus
aut debemus? Quid item fuit a maioribus nostris omisum, quod cum ad
recte sentiendum, tum ad praelare agendum pertineret? Medicamentum
quidem salutare compositum ac paratum tamdiu habemus: verum, si mor-
bum debet expellere, sumendum est, ac per venas in omne corpus diffundendu-
m. Poco hoc salutis nos primum inebriemur, carissimi, & vin & tunc
loquentes leges simus, & norma quasi quedam ac regula, ad quam aliorum
actiones & studia dirigantur; atq; ita sibi unusquisque persuadeat, nihil
de Christiana reip. commode ac dignitate successurum, nisi quantum in se
sit, studiose prestiterit.

Id curandum nobiscum ante a fuit; tum multo erit in posterum accu-
ratiu. Etenim, si magistri nostri ac Salvatoris exemplo facere prius debe-
bamus, quam docere possimmo docuimus, quin faciamus, quae esse potuerit
excusatio? Quis ferre nos ac pati potuerit, si, cum non furandum esse de-
monstrauerimus, ipsi furremur? si cum non meochandum, meochemur? San-
ctos a sancto Concilio: innocentes atque integros ab integratatis precepis
& innocentia: firmos in fide atq; constantes a fidei nostra firmata doctrina
discedere minime conuenit. Ac tales quideam expectant nos populi no-
stri, qui nostru iam diu redditum sustinent, ea se ipsi ratione consolabam-
tur: fore, ut hanc temporis usura maiori praesentes studio sarciremus. Sed
fiet id a vobis, ut sperno. Patres sanctissimi, diligenter: & quemadmodum hoc
in loco fecisis, ita etiam domi satis Deo atque hominibus faciatis. Nunc
(quod huius temporis est) De primum ipsi maximo atq; immortali, ma-
ximas atque immortales gratias & agamus & habeamus, qui non secun-
dum peccata que fecimus nos, neque secundum iniquitates nostras retristi-
buit nobis; sed diem hunc laetissimum, quem videre multi conciperunt,
nobis non solu videndum, sed etiam celebrandum, incredibili cum totius
Christiani populi assensu atque approbatione, sua magna benignitate co-
cessit. Pio deinde 1111. summo nostro atque optimo Pontifici gratia per-
petua ac singulares habende sunt: qui, cum primum beatis Petri sedem a-
scendit, tanto Synodus hanc instaurandi desiderio exarsit, ut in eius uas
omnes curas & cogitationes desigeret. Nueios statim, viros probatissimos,
ad indicendum illi nationibus atq; prouinciis Concilium misit, pro quo-
rum memoria in benedictione est) statuta die, tametsi nullifere Episcopi
conuenissent, hic esse voluit. Hi, atq; additus eis paulo post tertius, nonem
mensis, atq; eo amplius, iustum ad Synodum instituendam Episcoporum
numerum hoc in loco nihil agentes exspectauerunt: cum interea nihil aliud.
Pontifex ipse aut ageret aut meditaretur, quia ut Patres quamplurim i-

quam opium, & quam primum huc accederent, & Christiani nominis Reges omnes ac Principes suos huc Oratores miserent: ut communione votu atq; consilio communis hec causa grauissima cum non alii maxima tractaretur. Quid vero possea omni cura, sollicitudine, impetu pretermisit, quod ad Concilium huius amplitudinem, libertatem & comodum persinere aliquo modo videretur? O singularem Pafiru ac Patri nostru pietatem atque prudentiam: o summam etiam eiusdem felicitatis, cuius auctoritate neque auctoritate iustitiae hoc dñe & agitatum Concilium constitut & conquiscit. Te Paulum III. & Iulium, mortuus esse, quamtdu, quantoque studio videre, quod nos videmus, exceptasque in eam rem iumentus, quot labores insufficiunt? Quamobrem vere tibi a nos ex animo, & in sanctiss. ac beatiss. gratulamur, quod iuram tibi libet, tantam tuu nomini laudem (id quod maximam diuina in tebenulicite argumentum est) Dominus reservauit, quem nos precibz omnibus, ac votis supplices oramus, ut te nobis in columen, pro Ecclesia sue famili comodo atque ornamento & quam citissimo reddat & quam dignissime conseruet. Serenissimo etiam Imperatori gratias age, & gratias iure optimo debemus. Ille potenterissimus Caesarum, qui propaganda Christianae religionis miro quodam desiderio flagrant, animum, et cibum, refrens, urbem hanc ab omni periculo liberam conservauit, & ut utram tranquillamque pacem traheremus, sua vigilancia perficit, magnamque nostris animis securitatem, assiduatum suorum Legarum summorum virorum praesentia ac prope pignore artulit. Ille universis rebus pro sub extremis pietate sollicitus mirifice fuit.

ILLE a se atque a nobis dissentientes homines, ex obseruentibus, in quoque versantur tenebris, errare, atque ad sancta huius Synodularissimam legem afficiendam adducere maximopere laborauit. Regum præterea Christianorum ac Principum, in Concilio hoc amplissimum suu legationibus mandato, Christi uos vestre audienti facies submittendo, quam maxime voluntate gratianobus memoria prosequenda est. Ia vero quae est, illa est. Legamus Cardinales, qui se vobis debere plurimum non fateatur. Vos nostra autem in diuino libertas aliquis ex parte videretur, incredibiliter patientia et diligencia curastis. Vos nulli corporal labori, nulli animi contentioni peccatis, ut ad operari res exitu, quod alij multi vestri similes frustraverunt, quam primum perduceretur. In quo præcipuum quamdam ac propriam latitudinem habere tu MORONE illustriss. atque ornatussem debet, qui cum usgesimo ab hinc anno primum præclaro huic edificio laudem posueris, extreman nunc manum post alios multos huic operi arduum exhibitos, feliciter pro summata ac propre diuina sapientia, impetrabis. Et hoc tuum egregium ac singulare omnium sermonis perpicio celebrabitur, neque villa tamquam etas de tuis his laudibus coriscet. Quia præstansissimis actionibus meruistis: quanta vestrum uniuscumque patrini commendatio, quanta gloria à Christiano populo vinceretur: Vos vere patres, vere pastores & agnoscens omnes & praesulatus

bis suam unusquisque vitam si que saludem acceptam liberatissime rese-
ret. O diem illam populis nostris incundissimam atque latissimam, in qua
primum resurgere illis nos aq; amplecti a templi Domini edificatione re-
deuentes contigerit.

SED fac, tu Domine Deus noster, ut tam eximia de nobis opinioni egre-
gii facilius respondeamus. Et semen hoc, quod in agro tuo seminauimus, u-
berem fructum afferat, fluatq; vir ros eloquium tuum: aq; quod fore ali-
quando pollicitus es, sicut temperibus nostris, ut unum sit omnium ouile.
Et unus pastor, atque ipsissimum PIVS IIII. in tuu nominis gloriam
sempiternam. Amen.

F I N I S.

conciit Trid.
cū declapar.

manent i cito

trucq